O the-

thematice accipienda, sed moraliter, seu quæ prudenter & bona fide talis existimatur: nec enim nimis religiose metienda res est. Et hoc etiam in aliis contractibus servatur. Hinc corruit primum contrariae sententiae fundamentum. Ad id quod secundo loco dicunt, negamus opinionem illam probabilem esse. Quia etiam probabilitate admissa, non inde inferatur, posse legitimum commutatorem substituere in commutatione minore in materiam. Sed vovens in materiam evidenter æqualem, ut ait illa opinio, & Praelatus in probabiliter æqualem votum debent commutare.

V. Hinc non parum fallitur Patriitus Sporer tract. III. in 2. precept. Decal. cap. III. sec. 4. n. 122. ubi suos Dianam, Tamburini, & Gobatum sequens, docet posse fieri commutationem ab habente potestate in minorem, seu inaequalem materiam; dummodo haec inaequalitas non sit ita magna, quæ satis sit dispensationi alieni. Insuper contendit, ita docere Sanchez, aliosque communiter Theologos. *Negre aliud* (inquit Sporerius) *velle videntur Sanchez*, & *aliis communiter*. Sanchez, & Auctores alii communiter nostram sententiam conceptis verbis propugnant. Quare ut quoquo modo excusat Sporerius, dicendum est, eum nec leguisse Sanchez, nec alios. Contendit siquidem ille non esse servandam in commutatione votorum eam aequalitatem quæ in aliis servatu contractibus: quia in ipsis, inquit, *nulla intervenit potestas iurisdictionis*, *sicut in nostra commutatione votorum*. Poterant ergo ministri dominorum absque potestate contractus ab illis iuriis commutare? Non requiritur antea potestas spiritualis iurisdictionis, sicut in votis; sed requiritur potestas civilis. Ceterum & Sanchez, & alii Theologi eam aequalitatem in votorum commutatione requirunt quæ in contractibus reliquis communite servatur; ut cuique eosque legenti constare poterit.

VI. Cum dubia est æqualitas inter materiam voto subiectam, & materiam voto subiiciendam, commutationi locus relinquitur. Quoniam non requiritur, ut dictum est, æqualitas mathematica, sed moralis. Quaudo dubitatio occurrit, non est certa inæqualitas nec pro una, nec pro altera parte: idcirco dubium deponendum est, &, nimia missa religione, sive superstitione, bona fide ea æqualitas servetur quæ in ceteris contradictionibus a viris prudentibus servari solit. Consule quæ infra dicturi sumus.

VII. Ex his colligitur, commutationem in materiam minorem, & absque debita qualitate, non carere culpa mortali, ut inquit Sanchez loc. cit. n. 8. quia laeditur ius divinum in re gravi, & diuinus cultus minuitur. Maior tamen, vel minor inaequitas attendenda est: quia, si inaequitas parva sit, levem solummodo culpam commutans perpetrabit: quare, ut secure sibi propiciat commutans, in quidquam melius semper permutare votum studeat. Hæqualitatem enim attingere difficillimum est. Dum autem Dei causa agitur, melius bonum subrogandum videtur, ut tutius Dei negotium pre-

moveatur, inquit vel ipse Sanchez loc. cit. n. 10.
VIII. Quæst. II. *Quæ cauſa requiriſtur ad licitam, validamque commutationem?* Resp. Cum commutatio (ut dictum eſt) fit contratus iniſus inter voventem & Deum ipfum, ut liceat, valideque execuſioni mandetur, cauſa requiriſtur: quod iam ex D. Thoma 2. 2. q. lxxxviii. art. 12. ſuperius demonſtravimus.

IX. Quando tamen commutatio in evidenter melius bonum facienda est a Prelato, legitima potestate praedito, nullam requiri caussam concedunt omnes. Excessus enim boni substituendi sufficiens existimat^r causam commutationis. Negavimus supra id fieri posse a voente; eo quod nullam habet facultatem commutandi propria vota. Haec autem facultas Prelato inest: idcirco ille etiam sine causa externa commutare vota potest in bonum quod sit evidenter melius. Tunc enim duo quae ad commutationem necessaria sunt, occurunt, nempe augmentum divini cultus, & legitima auctoritas.

X. Si materia in quam facienda est commutatio, sit evidenter æqualis, & simul probabiliter melior, fieri posse commutationem a Prælato etiam sine causa, docent communiter Auctores; nec ipie repugno: quoniam ex una parte tunc certum est nullam occurrere divini cultus iacturam, sive diminutionem, & altera ex parte probabile est eiusdem divini cultus incrementum haberi.

XI. Dum comunitatio facienda est in rem
æqualem, caussam aliquam Prælatus habere
debet. Ut quid enim infringenda est voti ob-
ligatio, nulla caussa ex parte voventis, nulla
utilitate maioris cultus ex parte Dei existen-
te? At ne prudens haberetur minister ille
qui contraetus sui domini pro arbitrio absque
alio commodo permutarer? Hæc quoque op-
nio communis est.

XII. Quando summus Pontifex in iubileo
vel

XIII. Quæst. III. *Quoniam caussa requiriatur, quando votum commutatur in æquale bonum?* Resp. Salmant. tract. VIII. c. III. p. 16. n. 145. ubi allegant Cajetanum, Pradum, Sanchez, Dianam, & alios, docent sufficere pro causa præfatae commutationis solam petitionem voventis: quod fusi docet Sanchez Lib. IV. cap. I. n. 23. Eorum ratio est, quia hæc benignitas, inquit, cedit in Dei honorem. Concedunt illicitam esse commutationem, si Praelatus pro arbitrio illam prestatet: scens, dum illam impedit, ia necessaria est pro dispensatione, in qua omnino voti vinculum solvitur, quam pro commutatione, in qua non solvitur omniuno voti vinculum, sed unum pro alio substituitur. Disputant vero Auctores, num si ut defectus rationabilis causæ invalidam reddit dispensationem, ita nullam efficiat commutationem. Dicitum est, commutationem in aqualem materiam confundere validam, etiam si causa deficiat. Controversia solummodo est de commutatione in minus bonum sine causa facta.

Iam preteraret, lecus, dum inani inspectari, ut petitioni voventis indulget. Hæc opinio satis libi constare non videtur. Fatentur praefati Autores, naturam ipsius commutationis causam exigere, etiam dum sit in aequali materiali; quod potissimum Sanchez probat loc. cit. n. 17. Quod porro hæc causa sita universè sit in voventis petitione, quoddam paradoxum videtur. Nam petitio dispensationis, & causa sive dispensandi, sive commutandi, duo sunt omnino distincta. Et, si quis absolute diceret, ipsam petitionem privilegii, favoris, & cuiusque gratia, esse iustam concessionis causam, quid inauditum proferret.

XVII. Validam esse eiusmodi commutationem, docent non pauci Autores, hac adiecta conditione, quod vovens teneatur supplerre defectum materiae subrogare, ita ut expletet priorem materiali. Hanc opinionem defendunt Sanchez Lib. IV. cap. v. n. 8. Candidus disp. xxv. art. 2. dub. 3. conclus. 6. & 7. Diana Par. II. tract. xvi. aliique. Rationes illorum sunt, quod mitius cum Deo quam cum hominibus agatur. Permutationes autem civiles inter homines valida sunt, etiam absque causa factæ, ut patet leg. 2. de rescindenda venditione. Potiori ergo iure identi de votorum commutatione dicendum est.

XIV. Dicimus ergo, præter petitionem voventis aliquam aliam requiri caussam ad licitam voti commutationem in æqualem materiam. Non est tamen necesse quod sit caussa gravis, sed sufficit levis, eo quod dum accedit quod commutatio in minus bonum cum causa facta, valida est iuxta omnes cum sola obligatione supplendi æqualitatem prioris materiae : ergo etiam sine causa verem habebit.

qualis materia subrogatur, non diminuitur cultus divinus, sed solum voventis fidelitas leviter violatur; idcirco levis caussa satis est, puta aliqua peculiaris difficultas, quæ oblit executioni. Ita sentiunt Sylvester verb. Votum 4. *in fine*, Rosella verb. Votum 5. n. 6. Angelus verb. Votum 4. n. 10. Sotus Lib. VII. de iust. quest. IV. art. 3. Azorius Lib. XI. cap. XVIII. quest. III. Sayrus Clav. Reg. Lib. VI. cap. XII. n. 26. Vivaldus candelab. sacram. II. Far. cap. XIV. n. 15. & 22.

XVIII. Contraria sententia, cui adhaeremus, communior, & probabilior est. Quoniam commutatio actus est iurisdictionis spiritualis, qui sine causa nullus est, ut patet in dispensatione, quæ sine causa invalida est iuxta D. Thomam 2. 2. q. lxxxviii. art. 12. Squidem Prælatus, si dispenseat a voto, sive vota commutet, Deum refert, eiusdemque vices gerit. Deo autem acceptum minime est quod sine causa relaxentur vota sibi nuncupata: neque enim suam concessit potestatem

in destructionem, sed in ædificationem. Porro, si absque causa vota relaxarentur, sive dispensando, sive commutando, totum esset in destructionem. Ergo, ut valida sit commutatio, Deoque accepta, ob causam rationabilem fieri debet. Hanc sententiam defendunt Suarez Lib. VI. de voto cap. xix. n. 14. Prado cap. xxxi. q. xv. n. 40. Ludovicus Lopez I. Par. cap. I. Castropalaus disp. II. punct. 17. n. 2. Salmanticensis tract. xvii. cap. III. punct. 16. n. 148. & alii.

XIX. Contraria sententia argumentis fallime fit satis. Mitius cum Deo quam cum hominibus agendum est, sed salva semper iustitia. Commutations civiles validæ sunt, etiam sine causa factæ: quia sic leges decrevisse scimus ad lites, & dissidia vitanda. Nullibi vero nobis constat Deum facultatem impertiisse relaxandi vota sine causa: sed oppositum immo ratio, & Doctores suadent. Ad secundum negatur consequentia: quia, dum adest causa commutandi, & potestas in Prælato, concurrunt omnia ad valorem commutationis requisita. Si vero Prælatus plus iusto deficit in subrogatione materiae, delinquit contra æquitatem; quod non officit valoris actus. Verum, dum causa deficit, potestas quoque deest: quia concessa a Deo est, ut in ædificationem exerceatur; quod tunc contingit, cum rationabilis causa commutandi occurrit.

XX. Ex his colligitur, potiori iure nullam esse voti commutationem in minus bonum factam propria auctoritate, seu ab eo qui caret iurisdictione, ut ex dictis constare potest. Nec satis sibi constat Sanchez, dum cap. II. n. 11. contendit non esse omnino irritam commutationem prefatam: quoniam capitibus precedentibus nullam afferuit voti commutationem factam sine legitima potestate in bonum æquale, nedium in bonum minus. Quare qui votum commutaret in minus bonum, prius votum implere deberet.

XXI. Quest. VI. Quodnam peccatum committat Prælatus absque causa legitima votum commutans in minus, aut æquale bonum? Resp. Suarez Lib. VI. cap. xix. n. 14. docet, Prælatum hunc graviter peccare, eo quod abutetur potestate sibi tradita. Idemque potiori iure adfirmat de eo qui propria auctoritate votum in æquale bonum commutaret, nisi ignorantia excusaret a culpa. Verum, quando non esset notabilis diminutio ex parte materiae subrogatae, sed equalitas moralis salva confiteretur, non auderem peccati mortalis damnum Prælatum. Peccaret equidem, quia abuteretur aliquo modo potestate sibi concessa. At diffi-

cile in praxi est tantam reperiri malitiam in commutatione voti, æquali materia subrogata, ut mortalis nox reus evadat. Prælatus commutans: tum quia difficile est nullam occurrere causam talis commutationis; tum quia ignorantia illius culpam facile diminuere potest. Commutabit namque per sua opiniones probabili, que licet eum non excusat omnino, culpam tamen eius extenuat. Sanchez loc. cit. cap. II. n. 16. sustinet, votum quoque qui propria auctoritate commutat votum in rem æqualem, non exceedere limites culpe venialis, eo quod sit infidelitas modica. Sed ego subscribere huic opinioni detrecto. Quandoquidem votens ille usurpat sibi auctoritatem in re gravi, qualis est commutatio votorum. Quarevis etenim habetur equalitas in permutatione materie, fore tamen leſio iuris in usurpatione potestatis, qua ut mihi videtur, levis dici minime valet.

XXII. Quest. VII. An presumenda sedis penitentia permixta commutationi, cum commutatio appareat illegitima, utpote manifeste in rem minorem? Resp. Volunt nonnulli, presumendam tunc esse dispensationem, quando vir doctus votum commutat: quia praesumitur, virum doctum non ignorare rem adeo claram. Si autem non constet de scientia commutantis, ut non raro evenit; tunc subdunt, commutationem illegitimam habendam esse, potissimum si certum habeatur, Confessarii permittare vota vi balle, aut iubilei, quibus sola commutandi, non dispensandi facultas conceditur. Si non exprelit, cuius facultate commutaverit, nec causam commutandi postulaverit; illegitima presumenda commutatio est: quia, si dispensasset, causam requisivisset. Contra, si causam examinavit, & commutans erat Confessorius ex Regularibus frumentibus privilegiis, presumenda est dispensatio admixta commutationi. Si denique, omnibus expensis, dubia res maneat, possessor stat pro priori voto. Sic docet Sanchez loc. cit. num. 17. Que omnia nobis non probabant. Quod de Confessoribus regularibus afferitur, iam supra demonstratum est, eisdem minime frii privilegio dispensandi in votis. Confirmamus vero votum primum servandum esse, cum de valore commutationis dubitatio occurrit.

C A P U T . XVI.

De commutatione votorum vi iubilæi, aut bullæ cruciatæ.

I. **Q**uamvis bulla cruciatæ, ut vocatur, in pluribus regnis minime obtineat, quia

quia nihilominus eadem fere de illa ac de iubilæo occurrent difficultates enucleandæ, idcirco inquirentes nos, quid in votorum commutatione possint Confessarii vi iubilæi, bullæ quoque cruciatæ meminimus, de qua tamen non nisi oblique verba faciemus. Clausula quæ in bulla iubilæi continetur pro votorum commutatione, haec est: *Ac vota quæcumque ab eis emissa (castitatis, & Religionis dumtaxat exceptis) in alia pietatis opera commutare.* Facultas vero quæ in bulla cruciatæ conceditur, eiusmodi est: *Et illis vota omnia (ultramarino, castitatis, & Religionis dumtaxat exceptis) in aliquod subfidium huius expeditionis per eundem Confessorem commutari possint.* Ut ex diversitate utriusque clausulæ patet, amplior est facultas concessa in iubilæo quam in bulla cruciatæ. Nam in hac, prater vota castitatis, & Religionis, exceptitur insuper votum peregrinationis ultramarinae. Iubilæo vero facultas conceditur commutandi vota triplicis peregrinationis, Hierosolymitanæ, Romanæ, & Compostellanæ. In bulla quoque restringitur facultas commutandi vota in aliquod subfidium ad sacram bellum peragendum; quæ coarctatio deest in iubilæo, vi cuius fieri commutatio potest in quæcumque pietatis opera.

II. Vota castitatis, & Religionis, quæ exceptiuntur tum in bulla, tum in iubilæo, sunt vota perfecta, & absoluta, ut supra dictum est. Quare non intelliguntur reservata vota non nubendi, non fornicandi, castitatis coniugalis, castitatis ad tempus limitatum; nec vota dolo, metu, aut errore edita. Omnia similia vota vi bullæ, aut iubilæi commutari possunt, sive edita fuerint ante promulgationem iubilæi, sive post, sive etiam facta spe obtinendæ commutationis per iubilæum, ut communiter Autores docent.

III. Quest. I. *An hoc commutatio fieri debat intra, aut extra Confessionem?* Resp. Quicunque facultatem vota commutandi habent sive vi balle cruciatæ, sive iubilæi, sive privilegiorum, valent tam intra, quam extra confessionem commutationis beneficium largiri. Et ratio clara est: quoniam privilegia quæ commutandi facultatem impertinent, eam non illigant confessioni sacramentali. Cur ergo limitari a nobis debet talis facultas pro sola confessione prefata? Non est ergo necesse ut Confessorius audiat votum, potestatem simul impertit laedendi iustitiam, seu ius tertii. Antequam votum acceptetur, votum commutari potest, quia nondum pauper ius habet in bona promissa. Sed acceptance secura, nullo modo absque illius consensu promissio data infringi potest. Et est opinio communis, ac vera.

IV. Quest. II. *An vi iubilæi, vel bullæ fieri in minus commutatio possit?* Resp. Adfir-

mant non pauci, eo quod privilegium aliquid operari debet. Nihil autem efficeret, nisi prior obligatio in minorem mutari posset: quia in æquale quæque auctoritate propria suum commutare vorum potest. Ex iis quæ supra dicta sunt, constat falsam hanc esse opinionem. Privilegium operatur ut fiat commutatio in æquale moraliter bonum; quod propriæ auctoritate nemo efficere valet. Ceterum privilegium non impartitur facultatem iniustum efficiendi commutationem, quæ suapte natura æqualitatem postulat. Eſſet autem iniusta, si in minus bonum fieret.

V. Quest. III. *An vi iubilæi, vel bullæ possint commutari vota Religionis, & castitatis necessitate urgente?* Resp. De hac quoque difficultate superius disputatum est. Si qui sustinent, posse Regulares vi privilegiorum dispensare, quemadmodum valet Episcopus, in vota castitatis, urgente necessitate, defendunt etiam id eos posse vi iubilæi, aut bullæ. Hanc sententiam nos improbavimus, & nunc quoque reiicimus, negantes, etiam necessitate premente, posse vi iubilæi vota reservata castitatis, vel Religionis commutari.

VI. Quest. IV. *An votum, sive iuramentum erogandi elemosynam Ecclesie, aut pauperi determinato, possit post illius acceptationem commutari virtute iubilæi, aut bullæ cruciatæ?* Resp. Leander tract. I. disp. XVIII. quest. XXI. Trullenus Lib. I. in bull. §. 7. cap. III. dub. 8. Tamburinus L. II. in De cal. cap. XVI. §. 5. num. 5. docent, esse probabile id fieri posse: quia omnia vota Deo, tamquam fini præcipuo, nuncupantur; ad pauperem vero, vel Ecclesiam diriguntur, ceu in finem minus principalem, & secundarium. Ergo, sicut votum in solum Deum directum potest propria voluntate in melius commutari, ita poterit commutari votum quod cedit in maiorem aut pauperis, aut Ecclesiae utilitatem. Hanc vero opinionem ut improbabile nos reiicimus: quoniam pauper, vel Ecclesia post acceptationem promissionis, voto, aut iuramento firmatae, ius acquirit in rem promissam. Porro nullum privilegium impertiens facultatem commutandi vota, potestatem simul impertit laedendi iustitiam, seu ius tertii. Antequam votum acceptetur, votum commutari potest, quia nondum pauper ius habet in bona promissa. Sed acceptance secura, nullo modo absque illius consensu promissio data infringi potest. Et est opinio communis, ac vera.

VII. Quest. V. *An qui semel lucratus est iubilæum, possit post illud commutationem vo-*

torum obtinere? Resp. In bulla cruciata expressa definitur, quod anno durante gratia in eadem concessae obtineri possint, secus eo transfacto. In iubilao res definita non est. Ideo qui illud lucratus est, si vota commutari sibi non fecit, quia illorum fortasse est oblitus, poterit illo elapsio commutationem consequi, sicut potest a casibus reservatis absolutionem obtinere, etiam transfacto iubilao, quod tempore debito lucratus est, ut docent Sanchez Lib. IV. cap. xlv. num. 36. Leander tract. v. disp. xiv. quest. xcvi. Henriquez Lib. VII. de indulgentia cap. xi. num. 14. Salmantic. tract. xvii. cap. iii. punct. 17. n. 157. ubi volunt, posse voventem qui etiam data opera, & sciens omisit impetrare votorum commutationem, transfacto iubilao, eamdem obtinere commutationem. Hoc mihi difficile videtur: qui enim deliberato animo contemnit recipere favores, & beneficia quae definito tempore Princeps elargitur, dignus minime est ut pro libito accipiat. Sed haec vix recipia occurrunt.

VIII. Quest. VI. Si quis principio hebdomade publicati iubilci commutari sibi vota curaverit, animo lucrandi iubilacum, sed postea aut negligenter, aut oblivione opera pro suscipiendo iubilao necessaria omiserit, atque adeo illud minime adeptus fuerit; consitit ne talis commutatio? Resp. Si quis bona fide votorum commutationem obtinuerit absolutam, & ab omni conditione praescissam, eam validam reputarem. Nihil siquidem reprehendere valeo quod eius valori ob sit: ea quippe extra confessionem fieri potest ab eo qui auctoritatem habet. In vovente quoque dispositio animi parati ad lucrandum iubilacum fuisse supponitur. Extincta ergo fuit prior obligatio. Obligatio autem semel extincta numquam reviviscit. Si vero commutatio illigata fuisset piorum operum executioni, quae necessaria sunt ad sequendum iubilacum; placnum esset quod commutatio nulla fuisset, quia utpote conditionata, effectum suum habere non poterat, nisi conditione impleta. Ita Suarez Lib. VI. cap. xv. num. 9. Sanchez Lib. IV. cap. liv. num. 99. Salmant. tract. xvii. cap. iii. punct. 17. num. 158. aliique. Ad dunt Sanchez, Diana, Trullenchus, & Bonacina, ut referunt præfati Salmant., non peccare mortaliter eum qui bona fide votorum commutationem obtinuit animo lucrandi iubilacum, etiam si deinceps opera deliberato animo negligat necessaria ad illum consequendum: quod mihi haudquaquam probatur. Siquidem nullo modo præsumi potest

Pontificem velle beneficia vi iubilai impertiri illis qui voluntarie iubilacum istud contemnunt accipere. Quapropter ruit fundamentum Salmanticen sium Patrum scribentium, non constare, Pontificis mentem esse ad hoc obligare. Immo addimus nos, cuique secundum leges prudentiae iudicanti perspectum esse, mentem Pontificis esse denegare sua beneficia iis omnibus qui eadem contemnunt.

IX. Quest. VII. Peccat ne Confessarius qui postulatus renuit tempore iubilci vota commutare? Resp. Si iusta causa denegandi commutationem adsit, nullam perpetrabit culpam; si absque causa commutare vota postulanti recusat, peccat plus minusve pro circumstantiarum varietate.

X. Plura alia quae disputanda hac de re occurrent, ad tractatum de iubilao discutienda, & resolvenda remittimus.

C A P U T X V I I .

De regressu ad priorem materiam post voti commutationem factam, & acceptationem a vovente.

I. Quest. I. An quando votum commutatur in aliam materiam, extinguatur prior obligatio? Rx. Convenit inter Theologos, in hoc differre commutationem a dispensatione, quod in hac vinculum omnino solvatur; in illa vero tantummodo mutetur ut conceptis verbis tradit Angelicus in IV. dist. xxxviii. qu. 1. art. 4. questiunc. 3. Quando votum commutatur, voventis absolvitur ab uno, & ligatur ad aliud; sed quando in voto dispensatur, simpliciter a voto absolvitur, sine hoc quod ad aliud ligetur. Extincta vero obligatione præstandi primam materiam voto promissam, consurgit altera eiusdem generis obligatio, quae nempe sub voti, & religionis vinculo astringit voventem ad solvendum per sum subrogatum.

II. Quest. II. An facta voti commutatio, teneatur voventis exequi priorem materiam, si materia substituta facta sit impossibilis, vel ipse sua culpa eam præstare omiserit? Resp. Certum est voventem contra vatum peccare, si materiam, seu onus subrogatum deliberate exequi negligat. V. g. voventi eleemosynam; haec in ieiunium tibi commutata fuit tali hebdomada exequendum. Hoc tua culpa omitti, aut ob infirmitatem observantia redditam est impossibilis. Quantum ad primam quæstionem partem, communis opinio est, re non teneri ad implendam rem prius promissam: quia per commutationem extincta est illa obligatio.

tio. Res autem exticta non reviviscit. Teneris vero onus substitutum implere, etiam elapsi tempore definito: quia non fuit illigatur tali tempori ob aliquam eiusdem temporis circumstantiam, sed tamquam termino finienda obligationis.

III. Advertunt communiter Auctores, non reviviscere pristinam obligationem, quando commutatio facta fuit legitima Praelati, seu iurisdictionem habentis, auctoritate; secus, dum commutatio facta fuit propria voventis auctoritate: tuhc enim, si materia per se metiplus subrogata impossibilis quocumque modo facta sit, tenetur voventis priorem impleere obligationem.

IV. Quest. III. Facta voti commutatio ne, & a vovente acceptata, liberum ne illi est ad priorem redire materiam? Resp. Quædam certa sunt in hac quæstione, & quedam contentiosa. Si commutatio facta sit in minorem obligationem, admixta dispensatione; dubio procul ad pristinam regredi materia voventis licite valet, relicta materia substituta: quia nemo cogitur privilegio uti dispensationis sibi faventis, sed quod melius est, amplecti semper potest. Idem tamquam certum statuunt Salmanticenses de commutatione facta in æquale: quia commutatio est in favorem voventis, cui favori, & beneficio personali renuntiare pro libito potest.

V. Disputant vero Auctores, an liber sit regressus ad priorem materiam, quando commutatio legitima auctoritate facta sit sive in æquale, sive in melius. Adfirmant Sanchez Lib. IV. c. lv. n. 26. Leander tract. i. disp. xvii. q. xxiv. Castropalaus tract. xv. disp. ii. punct. 18. n. 10. Lessius Lib. II. c. xl. dub. 16. n. 111. Azorius Lib. XI. c. xviii. q. x. Bonacina disp. iv. q. ii. punct. 7. §. 3. n. 20. Laymanus Lib. IV. tract. iv. c. viii. n. 27. Salmanticenses tract. xvii. c. iii. punct. 18. n. 169. aliique. Siquidem commutatio, quocumque modo fiat, in favorem, & beneficium voventis fit. Sed unusquisque renuntiare potest proprio favori, ut colligitur ex cap. Statuimus de regul. iur. Accedit quod commutatio fit cum tacita hac conditione, ut voventis impleat quod sibi fuerit substitutum, nisi malit votum prius factum implere. Tandem benignitas Dei in hoc potissimum splendet, ut voventes percipiant, mirius cum Deo quam cum hominibus agi. Ex quo inferunt, posse voventem, quoties sibi placuerit, redire ad pristinam materiam, omilla subrogata; & contra respuere pristinam, quam, relicta substituta, iterum elegerat, & redire ad substitutam.

VI. Altera sententia, cui subscribo, negat voventem post commutationem factam in melius, & acceptatam, posse ad pristinam redire materiam. Quoniam, licet commutatio sit in favorem voventis, quod omnes concedunt; hinc tamen haudquaquam consequitur polle voventem semper, & quacumque circumstantia inspecta, redire ad priorem obligationem. Ut commutatio dicatur, & sit in voventis favorem, satis est quod rescindat prioris vinculi obligationem, & alterum onus substituat. Hic est unicus commutationis favor. Anne, quia commutatio favet voventi, licetum est levem pro gravi materia subtilitatem. Immo omnes fatentur, aequalitatem moralis servandam esse. Favor ergo commutationis eo unice spectat ut prior obligatio rescindatur, & altera substituatur. Quoties vero superior, dum votum commutat, imponit aliquam meliorem materiam, id præstat, ut compenset rescissionem prioris obligationis, qua valde premebat voventis; onusque levius existimat, materiam substitutam, licet absolute meliorem, implere quam exequi pristinam. Nec enim existimandum est, superiore pro arbitrio votum in melius commutare; sed ideo id quandoque facit, ut libertatem compenset quam donavit voventi, illum a priori obligatione eximendo. Commutatio quippe contractus quidam est, in quo aequalitas, quoad fieri moraliter potest, servanda est. Quando ergo voventis in hoc contractu acceptavit onus substitutum, vinculo religionis tè adstrinxit ad illum impleendum. Maior materiae substitutæ valor in obligationem voti trahit; & hanc obligationem libere voventis acceptavit. Nequit ergo ad pristinam minorem obligationem redire. Quandoquidem iam voventis beneficium commutationis sensit ob solutionem prioris vinculi: quod beneficium eo in pretio commutatori habitum fuit, ut indicaverit aequum fuisse aliquid melioris materiae voventi imponere ad priorem obligationem aequalitatem. Ergo ab hoc solvendo onere nequit voventis licite resilire. Accedit quod dum commutatio fit in favorem voventis, simul etiam peragitur in maiorem Dei cultum. Ergo, si voventis fruatur beneficio libertatis a priori vinculo, aequum est ut cultus quoque divinus eluceat per excellentiorem materiam ei offrendam. Tandem confirmatur exemplo quorumcumque civilium contractuum. Contractu inito Petrum inter & Paulum super vale argenteo Petro do-